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Punkt 308: Beslutning om nyt SFO- og indskolingsområde på
Brøndbyvester Skole, Krogagervej

S2019-14384

Resume
Byudviklingen i Kirkebjerg bevirker en støt stigning i elevtallet i Brøndbyvester Skoles distrikt. Den afledte udvidelse af
skolen fra 5 til 6 spor er derfor i fuld gang og følger stadig overordnet den godkendte "Rokade- og etapeplan" fra august
2020.
 
Næste del af skoleudvidelsen, Etape 2, består i en nytænkning og sammenbygning af de mindste klasser med SFO-
området, som Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 14. juni 2023.
 
Ifølge tidsplanen skal projektet udbydes i totalentreprise i første kvartal 2024, og derfor præsenteres det konkretiserede
projektoplæg hermed til godkendelse. Projektet vurderes fortsat at kunne holdes inden for det afsatte budget og ventes
afleveret ved årsskiftet 2025/26.   
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen og Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,
 

1. at projektet vedr. om- og tilbygning af SFO- og indskolingsområde godkendes, og
2. at projektet udbydes i totalentreprise, samt at forvaltningen gives mandat til at kontrahere med den vindende part.

Sagsfremstilling
Etableringen af det nye boligområde i Kirkebjerg bevirker en stor stigning i antallet af børn i Brøndbyvester Skoles
distrikt, som ikke kan rummes inden for skolens nuværende rammer. Skolen var tidligere 5-sporet, men udvides nu til 6
fulde spor frem mod 2030. Derudover vil skolen også fortsat have en specialklasserække svarende til ca. én ekstra klasse
pr. klassetrin.  
 
Den 19. august 2020 godkendte Kommunalbestyrelsen "Rokade- og etapeplan" for ombygning og udvidelse af
Brøndbyvester Skole. Med gennemførelsen af Etape 1 har mellem- og udskolingen på Tornehøj 3 nu undervisningslokaler
nok til at rumme de 6 spor på 4.-9. klassetrin.
 
Etape 2 består i den tilsvarende udvidelse fra 5 til 6 spor på indskolingen, Krogagervej 34. Kommunalbestyrelsen
besluttede den 14. juni 2023, at sporudvidelsen gennemføres med en delvis samlokalisering af skole og SFO, hvor blandt
andet fælles opholdsarealer, gymnastiksale, udvalgte faglokaler og garderober vil være i brug hele dagen.
 
Indretningen er siden blevet konkretiseret gennem skitseforslag, inddragelse af personalegrupper samt udførelse af
tekniske forundersøgelser, og projektet præsenteres nu i vedlagte bilag 1, forud for det planlagte udbud til totalentreprise.
Processen herefter vil, såfremt projektet godkendes, være følgende:

Marts 2024: Udsendelse af totalentrepriseudbud
April 2024: Kontrahering
Medio 2024: Projektering og nedrivning
Ultimo 2024: Forventet opstart af byggeperiode
Primo 2026: Forventet ibrugtagning  

 
Arkitektonisk lægges der i dette projekt vægt på at binde skolens og SFO'ens bygninger bedre sammen, rumligt såvel som
visuelt. Der skabes god mulighed for årgangssamarbejde på begge de årgange, projektet berører, og 0.-klasserne fordeles
nu i to mindre grupper med 3 klasser i hver, som dog stadig ligger nært forbundet via nye fællesarealer. Der arbejdes
desuden aktivt med bæredygtigt materialevalg og optimering af indeklima, tilgængelighed og funktionalitet, bl.a. via
bæredygtigheds-certificering af den nye tilbygning til DGNB guld.
 
Det nye SFO-område skal rumme ca. 75 % af indskolingsbørnene, idet de to SFO'er uden for skolematriklen ("Byggeren"
og Kirkebjerg SFO'en) fortsat vil være i brug for de sidste ca. 25 %. 



Af den seneste elevtalsprognose fremgår det, at det på nogle årgange kan blive nødvendigt at oprette yderligere en klasse
for at rumme alle eleverne. Derfor er der i projektet også indarbejdet fleksible arealer, som midlertidigt vil kunne
omdannes til ekstra klasselokaler i sammenhæng med de øvrige hjemklasser.
 
SFO'en bliver knyttet fysisk sammen med skolebygningen, så den får mere direkte adgang til skolens bevægelsesrum,
kreative faglokaler og bibliotek, mens der i SFO'en bl.a. etableres et rummeligt "hjerterum" med køkken og plads til
fælles samling og alsidige aktiviteter, et orangeri, der også kan understøtte naturfagene, samt et overdækket
udeområde med køkkenbord og vask, som forlænger udesæsonen og skaber mulighed for flere udendørs aktiviteter, også i
vådt vejr.  

Økonomiske konsekvenser
Det afsatte anlægsbudget på i alt 35,8 mio. kr. i 2024-25 forventes overholdt. Midlerne blev frigivet på
Kommunalbestyrelsens møde den 14. juni 2023.
 
Det vurderes fortsat nødvendigt at supplere med en inventarbevilling i budget 2025, som dog først bliver specificeret i
projekteringsfasen medio 2024. Her undersøges blandt andet, hvor meget eksisterende inventar, der kan genbruges i de
nye rammer. Med udgangspunkt i erfaringer fra første etape forventes behovet at være ca. 3 mio. kr. 
 
Der forventes ingen markante ændringer i driftsbudgettet, da tilbygningen erstatter tidligere pavilloner. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Projektet udbydes med krav om bæredygtigheds-certificering iht. Brøndby Kommunes klimaplan (DGNB Guld) og
designes dermed også ud fra principper om minimeret klima- og miljøbelastning i både anlægs- og driftsfase.
 
Det samlede areal optimeres og reduceres ift. tidligere, selvom kapaciteten øges, byggematerialerne vælges ud fra lavt
klimaaftryk ift. levetid, mens tiltag for bl.a. biodiversitet også tænkes indarbejdet i forbindelse med reetablering af
udearealerne.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag_Forslag til nyt SFO- og indskolingsområde på Brøndbyvester Skole, Krogagervej



Punkt 309: Beslutning om udsendelse af udkast til den sammenhængende
børne- og ungepolitik i høring

S2022-46427

Resume
Børne- og Skoleudvalget besluttede i oktober 2022, at der skulle udarbejdes en ny sammenhængende børne- og
ungepolitik.  Den nye politik skulle erstatte tre tidligere politikker: Den sammenhængende, børnepolitik, Børne- og
ungepolitikken, og Inklusionspolitikken.
 
Med denne sag fremlægges 1. udkast til den samlede politik (bilag 1). Den nye sammenhængende Børne- og ungepolitik
og det børnesyn, der præsenteres i politikken, skal sætte retningen for Brøndby Kommunes arbejde med børn og unge.
Forvaltningen foreslår, at politikken får en varighed på fire år og dermed løber fra 2024 - 2027.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget og Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at udvalgene godkender at sende politikken i offentlig høring.

Sagsfremstilling
Baggrund
Børne- og Skoleudvalget besluttede i oktober 2022, at der skulle udarbejdes en ny sammenhængende børne- og
ungepolitik. Udvalget besluttede samtidig, at den nye politik skulle erstatte de tre gældende politikker; den
sammenhængende børnepolitik, børnepolitikken og inklusionspolitikken. Der har været gennemført en omfattende proces
i forhold til at inddrage en bred kreds af aktører for at sikre, at politikken er bredt forankret blandt kommunens borgere og
medarbejdere. 
 

Politikkens indhold
Politikken indeholder en indledning, en vision, et børnesyn og fem fokusområder, og følger dermed den skabelon for
politikker, der er i Brøndby Kommune. Skabelonen er vedlagt som bilag 2. Udover det indhold, der er vedlagt her, vil der
blive udarbejdet et forord med borgmesteren og udvalgsformanden for Børne- og Skoleudvalget som afsender. Politikkens
indhold er formet af den proces, der har været for udarbejdelsen. Børne- og Skoleudvalget og forvaltningen har været
opsatte på, at der skulle involveres bredt. Derfor har der undervejs været bl.a. været drøftelser blandt ledere på tværs
af forvaltningen, afholdt KB-temamøde med ledere, politikere og borgere samt afholdt dialogmøde med forældre,
Handicaprådet, politikkere og medarbejdere. Politikken afspejler derfor både politikernes, børnenes, forældrenes og
medarbejdernes perspektiver på, hvad der er vigtigt i arbejdet med og for børn og unge i Brøndby. De fem sideordnede
fokusområder er:
 

Trivsel og stærke fællesskaber
Tidlig indsats
Vejen til uddannelse
Børn og unge i bevægelse
Forældresamarbejde - familien som fundament

 
I det vedhæftede udkast er disse fem fokusområder udfoldet, og der er i den forbindelse sikret en tydelig kobling til
Strategi Brøndby 2030. Derudover spiller den sammenhængende børne- og ungepolitik også sammen med en række andre
af Brøndby Kommunes politikker fx handicap- og psykiatripolitikken, uddannelsespolitikken, kulturpolitikken og Bevæg
dig for livet.  
 

Næste skridt 
Hvis Børne- og Skoleudvalget godkender det, skal politikken i høring efter udvalgsmødet. Forvaltningen samler op på
høringssvarene og laver evt. ændringer i politikken på den baggrund. En revideret version af politikken bliver fremlagt for



Børne- og Skoleudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget og Beskæftigelsesudvalget i marts med henblik på
endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen i april 2024. 
 
Efter vedtagelsen af den sammenhængende børne- og ungepolitik, går forvaltningen i gang med at udarbejde
handleplaner. Børne- og Skoleudvalget vil blive orienteret om arbejdet med disse handleplaner løbende. 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1, udkast til den sammenhængende børne- og ungepolitik

Bilag 2, Skabelon for politikker



Punkt 310: Beslutning om ændring af den politiske bevillingsstruktur på
Børne- og Skoleudvalgets område

S2023-25196

Resume
Forvaltningen foreslår at justere den politiske opdeling af Børne- og Skoleudvalgets budget, så det er i overensstemmelse
med den nye administrative organisering og styring, som pr. 1.1.2024, er trådt i kraft i Børne-, Kultur- og
Idrætsforvaltningen. Ændringerne er bl.a. foretaget med henblik på at have en chefgruppe, som leder og understøtter drift
og udvikling af tværprofessionelle opgavefællesskaber. Det betyder, at forvaltningen går fra at have seks fagchefer til fire
chefer.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

Indstilling
  
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at politik- og budgetområder tilpasses organisationsændringerne per 1.1.2024, som vist i tabel 1 og 2
2. at de afledte positive og negative tillægsbevillinger for de berørte politikområder godkendes for budget 2024 og

indarbejdes i budgetforslag 2025-2028

Sagsfremstilling
Kommunens budget er i den politiske struktur inddelt i tre niveauer. Niveau 1 er de stående udvalg. Niveau 2 er
politikområder, og niveau 3 er budgetområder.
 
Børne- og Skoleudvalgets budget er på nuværende tidspunkt inddelt i fire politikområder: Skoler, Uddannelse og PPR,
Dagtilbud og Sundhedspleje, Børn, Unge og Familier og SSP og Ungeenhed.
 
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen har gennemført en ændring af den administrative organisation og
styring. Ændringerne er bl.a. foretaget med henblik på at have en chefgruppe, som leder og understøtter drift og udvikling
af tværprofessionelle opgavefællesskaber. Det betyder, at vi går fra at have seks fagchefer til fire chefer. Heraf er de tre af
cheferne på områder under Børne- og Skoleudvalget.
 
For at skabe overensstemmelse mellem politikområderne og den administrative struktur, foreslås derfor at ændre på
inddelingen af udvalgets budget, således at der fremover er 3 politikområder:

Skoler og Uddannelse
Sundhedspleje, Dagtilbud og Pladsanvisning
Børn, Unge og Forebyggelse

 
Den nye inddeling betyder således at politikområde SSP og Ungeenhed nedlægges, og lægges under politikområde Børn,
Unge og Forebyggelse. De to budgetområder PPR og FGU og KUI flyttes fra politikområde Skoler og Uddannelse til
politikområde Børn, Unge og Forebyggelse.
 
Den nuværende og den foreslåede struktur kan ses i nedenstående tabeller:

Tabel 1. Nuværende struktur

Politikområde Budgetområde

Skoler, PPR og Uddannelse Skoler og Uddannelse - centralt

 Hver skoles ramme

 PPR

 FGU og KUI



Dagtilbud og Sundhedspleje Dagtilbud - centralt

 Hver institutions ramme

 Sundhedsplejen

Børn, Unge og Familier Børn, Unge og Familier - centralt

SSP og Ungeenhed SSP og Ungeenheden

 
Tabel 2. Forslag til ny struktur

Politikområde Budgetområde

Skoler og Uddannelse Skoler og Uddannelse

 Hver skoles ramme

Sundhedspleje, Dagtilbud og Pladsanvisning Dagtilbud

 Hver institutions ramme

 Sundhedsplejen

Børn, Unge og Forebyggelse Børn, Unge og Familier

 PPR

 FGU og KUI

 SSP og Ungeenheden

 
Som hidtil følger alle budgetområder hovedreglen for overførsel af over- og underskud til næste års budget, og har adgang
til omplacering mellem budgetområder indenfor samme politikområde, som beskrevet i Regler og retningslinjer for
økonomistyring i Brøndby Kommune.
 
Vedtagelsen af den nye struktur betyder positive og negative tillægsbevillinger til politikområderne i form af de
budgetområder, som flyttes til nye politikområder. Det samlede budget under Børne- og Skoleudvalget er uændret. 

Økonomiske konsekvenser
Forslaget har ingen effekt for udvalgets samlede budget, da det kun omhandler en omfordeling af budgetterne. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der forventes ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1 - Tidligere organisering i BKI

Bilag 2 - Ny organisering i BKI



Punkt 311: Beslutning om godkendelse af Sundhedspolitik 2024-2029

S2023-23732

Resume
I løbet af 2023 har forvaltningerne arbejdet med udformningen af en ny sundhedspolitik for Brøndby Kommune.
Sundhedspolitikken sætter en overordnet ramme for indsatser og prioriteringer på sundhedsfremme området. Det endelige
forslag til politikken forelægges nu til godkendelse.
 
Politikken har tre fokusområder: Det skal gøres let at være sund i Brøndby, Forebyggelse og tidlig indsats og Fokus på de
største udfordringer.
 
Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget,
Børne- og Skoleudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at, Sundhedspolitikken godkendes.

Sagsfremstilling
Sundhedspolitikken 2024 - 2029 ligger nu klar til politisk godkendelse. Politikken er formuleret på baggrund af input
indhentet på workshop afholdt for politikerne den 29. marts og 30. maj 2023. Her blev der indsamlet input til
fokusområder og målsætninger i den fremtidige sundhedspolitik for 2024 - 2029. En arbejdsgruppe på tværs af
forvaltningerne har herefter udarbejdet forslag til indledning og beskrivelse af tre udvalgte fokusområder og har sammen
med fagfolk lavet forslag til målsætninger. Disse målsætninger blev efterfølgende prioriteret på Kommunalbestyrelsens
temamøde den 11. oktober 2023.
De tre fokusområder med tilhørende prioriterede målsætninger er:

1. Det skal gøres let at være sund i Brøndby
Vi forpligter hinanden på at:

Bygge broer mellem kommunale institutioner, den private sektor og civilsamfund for at fremme sundheden sammen
Understøtte sunde fællesskaber, hvor der er plads til forskellighed
Fremme borgernes brug af grønne områder, aktivitets oaser og åndehuller, for at fremme fysisk aktivitet og mental
velvære

 

2. Forebyggelse og tidlig indsats
Vi forpligter hinanden på at:

Sundhedsfremmende tilbud skal være mere synlige og lettere tilgængelige for alle borgere og fagpersoner
Nedbringe brugen af afhængighedsskabende stoffer og produkter blandt kommunens borgere markant
Flere børn og unge udvikler sund og god trivsel

 

3. Fokus på de største udfordringer
Vi forpligter hinanden på at:

Styrke den mentale sundhed hos borgerne i Brøndby og nedbringe ensomheden
Fremme lighed i sundhed og have mere fokus på de borgere, som har størst behov for sundhedsfremmende tilbud
Prioritere tidlig indsats hos børn i sårbare familier

 
I forbindelse med igangsættelse og udvikling af de konkrete indsatser i politikken vil der blive arbejdet med at involvere
borgere for at sikre, at indsatserne passer til borgernes behov.
Inden sommeren 2024 vil der ske en orientering til Social- og Sundhedsudvalget med status på udarbejdelsen af
handleplaner på tværs af forvaltningerne. Der vil årligt være en status til de politiske udvalg om, hvordan arbejdet med



sundhedspolitikkens målsætninger forløber.
Udkast til sundhedspolitik er vedlagt som bilag.  

Økonomiske konsekvenser
Sundhedspolitikken er en overordnet politik og indeholder ikke konkrete initiativer. Disse vil blive nævnt i de kommende
handleplaner. Som udgangspunkt vil nye initiativer skulle afholdes inden for forvaltningens eksisterende budget, blive
financieret af eksterne midler (fonde m.m.) eller vil blive fremlagt i forbindelse med budgetarbejdet.

Konsekvenser for grøn omstilling
Ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 23. januar 2024 - dagsordenspkt. 284

Bilag 1 Sundhedspolitik 2024 - 2029



Punkt 312: Beslutning om godkendelse af Handicap- og psykiatripolitik
2024-2027

S2023-10333

Resume
Brøndby Kommunes Handicap- og psykiatripolitik 2021-2023 er udløbet, og der er udarbejdet forslag til en ny politik for
årene 2024-2027 med afsæt i inspirationsinput fra borgere, pårørende og fagpersoner. I november 2023 godkendte
kommunens fagudvalg det første udkast til den nye politik, som derefter har været i høring. Det endelige forslag til
Handicap- og psykiatripolitik 2024-2027 forelægges nu til godkendelse.
 
Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet.
 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Social-
og Sundhedsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
 

1. at Handicap- og psykiatripolitik 2024-2027 godkendes.

Sagsfremstilling
Baggrund
Der er siden forsommeren 2023 arbejdet med en ny Handicap- og psykiatripolitik for Brøndby Kommune for årene 2024-
2027. Som en del af arbejdet har der været en inddragende proces med lokale dialogmøder for borgere og pårørende, input
via hjemmesiden og input fra Handicaprådet og Seniorrådet. Herefter blev første udkast til politikken udarbejdet og
politisk godkendt. Politikken har dernæst været i høring, og det har givet anledning til mindre justeringer. De fremgår af
det notat om høringen, der er bilag til sagen.
 

Politikkens vision, fokusområder og målsætninger
Politikkens vision beskriver den overordnede politiske ambition for handicap- og psykiatriområdet på langt sigt. Visionen
rækker ud over politikperioden - den er det fælles langsigtede pejlemærke, som vi arbejder henimod. Visionen er:
 
I Brøndby kan alle med handicap eller psykisk sygdom leve et så aktivt og meningsfyldt liv som muligt.
 
Politikken er bygget op omkring tre fokusområder, som særligt skal prioriteres i årene 2024-2027 i lyset af politikkens
vision:
 

Inddragelse og helhed
Fællesskaber
Tilgængelighed

 
På hvert fokusområde er der målsætninger, som beskriver, hvad der skal arbejdes med inden for fokusområdet for, at
komme så tæt som muligt på politikkens vision. Fokusområderne og målsætningerne er valgt på baggrund af
inspirationsinput fra den inddragende proces og fagligt input.
 

Indsatser i de kommende år
Målsætningerne på hvert fokusområde omsættes til konkrete indsatser, som skal implementeres i de kommende år 2024-
2027. Undervejs følges der op på om vi er på rette vej og resultaterne formidles til Kommunalbestyrelsen.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.



Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 23. januar 2024 - dagsordenspkt. 285

Bilag 1 - Handicap- og psykiatripolitik 2024-2027

Bilag 2 - Notat på baggrund af høringssvar vedrørende handicap- og psykiatripolitik

Bilag 3 - Høringssvar vedrørende handicap- og psykiatripolitik



Punkt 313: Orientering om status og data for folkeskolerne 2022/2023

S2024-232

Resume
Forvaltningen fremlægger til orientering data på skoleområdet for skoleåret 2022/2023. Tallene bidrager til at give et
overblik over skolerne samlet og de enkelte skoler i Brøndby Kommune og er relevante i forhold til arbejdet med
kvalitetsudviklingen af skolerne, herunder i forhold til målsætningerne i Brøndby 2030 om flere i uddannelse og
beskæftigelse.

Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Indledning
I denne sag fremlægges rapporten "Brøndby Kommunes Folkeskoler 2023" (vedlagt som bilag 1), som indeholder en
række centrale data for skoleåret 2022/2023. Følgende områder indgår i rapporten:

Overblik over kommunale skoler i Brøndby
Læseprøver
Folkeskolens nationale overgangstest
Karakterudvikling
Trivsel
Elevfravær
Inklusion 
Kompetencedækning
Overgange til uddannelse

 
Sagsfremstillingen nedenfor beskriver overordnet udvalgte data fra rapporten ift. bl.a. karakterudvikling, trivsel og fravær,
som er fokusområder for kvalitetsudviklingen af Brøndby Kommunes folkeskoler, samt udgiftsniveauer. Det vedlagte
bilag 2 indeholder en samlet og mere dybdegående analyse af de områder, som rapporten indeholder data om.
 
Data tager afsæt i det, der tidligere år indgik i den daværende kvalitetsrapport. Kvalitetsrapporten er nu afløst af
skoleudviklingssamtaler mellem skoler, forvaltning og Børne- og Skoleudvalget.
 
Tallene vil - udover at give et overblik - bidrage til skolernes arbejde med kvalitetsudvikling af området, som er iværksat
af Kommunalbestyrelsen. 

 
Konklusion
Det er forvaltningens vurdering, at Brøndby Kommune bevæger sig i den rigtige retning ift. den ønskede udviklingen
i karakterne i kommunen og skolerne, og forvaltningen arbejder forsat på, at skolerne kommer på niveau som forventet.
Faldet i elevtrivslen på skolerne har givet øget opmærksomhed på skolerne og deres arbejde med elevtrivsel. Elevfraværet
er faldet, men ikke på niveau med landsplan, som er målet. 

 
Samlet overblik for skoleåret 2022/2023 
Det samlede karaktergennemsnit i 9. klasse for eleverne tilknyttet Brøndbys folkeskoler ligger på 6,7. I gennemsnittet
indgår alene elever i normalklasser. Landsgennemsnittet er på 7,3. Hvis der tages højde for den socioøkonomiske
forventning, løftes eleverne på niveau. Her indgår elever i specialklasser.

Skolerne har i efterår og vinter 2023 afholdt de nationale overgangstest i dansk og matematik, som midlertidigt bruges,
indtil det nye testsystem, Folkeskolens Nationale Færdighedstest, er udviklet. Data omfatter resultaterne fra Folkeskolens



Nationale Overgangstest (FNO). FNO gennemførtes første gang i skoleåret 2022/23. Testene er digitale, selvrettende og
lineære. At testene er lineære betyder, at alle elever på et klassetrin får de samme opgaver i den enkelte test i den samme
rækkefølge. 
 
Folkeskolens Nationale Overgangstest i dansk, læsning for Brøndby Kommune viser, at det samlede resultat for hele
kommunen i gennemsnit er 13,6 procentpoint lavere end landsgennemsnittet for den andel af besvarelser, der ligger i
kategorien "gode FNO". For matematik viser det samlede resultat i FNO for Brøndby Kommune, at kommunen i
gennemsnit ligger 9,2 procentpoint lavere end landsgennemsnittet.
 
I forhold til trivsel viser opgørelsen samlet for hele kommunen, at elever med højeste trivsel ligger på 86,0 pct.
Landsgennemsnittet er på 87,5 pct. 
 
Eleverne har et fravær fra skolen på 8,2 pct. i gennemsnit, hvor landsgennemsnittet ligger på 7,2 pct.
 
Brøndby Kommunes udgifter til folkeskolen ligger pr. elev som den 7. dyreste i landet. Brøndby Kommune har samtidig
2. bedste klassekvotient i landet og har meget få klasser med 25 elever eller derover.
 
Andelen af lærere, der underviser i deres undervisningsfag (linjefag), ligger på 88,6 pct. Landsgennemsnittet ligger på
86,6 pct. På skolerne i Brøndby undervises eleverne af uddannede lærere, men læreren er ikke i alle tilfælde
linjefagsuddannet i det fag, de underviser i. Dette gør sig ofte gældende, fordi der bliver prioriteret få, kendte lærere
omkring en klasse, frem for en faglærer, der underviser klassen 1 eller 2 lektioner om ugen. Det kan derudover også være
vanskeligt at rekruttere til særlige fag.
 
Andelen af elever, der er overgået til ungdomsuddannelser året efter, at de afsluttede deres 9. eller 10. klasse, ligger på
84,6 pct. for alle unge, der er bosiddende i Brøndby Kommune. Landsgennemsnittet herfor ligger på 85,8 pct.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1 Brøndbys folkeskoler 2023

Bilag 2 Notat

Bilag 3 Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed



Punkt 314: Orientering om kommunens administration af
behandlingsmæssigt fripladstilskud

S2023-23689

Resume
Det følger af dagtilbudsloven, at forældre har ret til et behandlingsmæssigt fripladstilskud, når et barn med betydelig og
varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne af behandlingsmæssige grunde har ophold i et dagtilbud. 
 
En gennemgang af praksis i Brøndby Kommune har vist, at kommunen ikke har administreret tilskuddet stringent
efter lovgivningen. Med sagen orienteres udvalget om den hidtidige praksis og forvaltningens fremtidige administration af
tilskuddet. 
 

Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget. 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Baggrund
Det følger af dagtilbudslovens § 43, stk. 1, nr. 3, at forældre har ret til et behandlingsmæssigt fripladstilskud, når et barn
med betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne af behandlingsmæssige grunde har ophold i et
dagtilbud. Begge betingelser skal være opfyldt, for at fripladstilskuddet tildeles.
 
Hvorvidt betingelserne er til stede for at tildele behandlingsmæssigt fripladstilskud beror på en konkret individuel
vurdering, der skal omfatte en vurdering af handicappets sværhedsgrad. 
 
Når et barn med betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne af behandlingsmæssige grunde er optaget i et
kommunalt dagtilbud efter dagtilbudsloven, udgør det behandlingsmæssige fripladstilskud et beløb, der svarer til 50 pct.
af forældrebetalingen efter et eventuelt økonomisk fripladstilskud og søskendetilskud.

 
Hidtidig praksis i Brøndby Kommune
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen har i december 2023 gennemgået kommunens praksis ift. tildeling af
behandlingsmæssigt fripladstilskud. Forvaltningen er i den forbindelse blevet opmærksom på, at kommunen i en
årrække automatisk har tildelt behandlingsmæssigt fripladstilskud til de forældre, hvis børn optages i specialgrupper i
kommunens dagtilbud. I disse specialgrupper er der en ekstra støtteindsats efter dagtilbudslovens § 4, stk. 2. Der har i den
forbindelse ikke været foretaget en konkret og individuel vurdering af, om de ovennævnte betingelser har været opfyldt
for det enkelte barn. Hvis man ser på et gennemsnit over de enkelte måneder, er der pr. måned i 2023 tildelt
behandlingsmæssigt fripladstilskud til ca. 22 børn.
 
Det er forvaltningens umiddelbare vurdering, at i hovedparten af tilfældene ville begge de to betingelser næppe
have været opfyldt, såfremt der havde været foretaget en konkret og individuel vurdering. Dette skyldes primært, at børn
som hovedregel ikke optages i de omtalte specialgrupper af behandlingsmæssige årsager. Det er således hovedsageligt
pædagogiske hensyn, der taler for, at de pågældende børn anvises pladser i specialgrupperne. Børn, der har behov for
behandling, visiteres typisk til specialtilbud efter serviceloven, hvortil forældre tildeles behandlingsmæssigt
fripladstilskud, der dækker hele forældrebetalingen.
 
Det er således forvaltningens vurdering, at der kan være tilfælde, hvor forældre uberettiget har fået fripladstilskud. Det er
samtidig vigtigt at understrege, at det er forvaltningens vurdering, at der ikke er familier, som har været berettiget til
tilskuddet, men ikke har fået det, som følge af kommunens hidtidige praksis. 
 



Fremadrettet administration af tilskuddet
Forvaltningen har ændret praksis, således at administrationen af behandlingsmæssigt fripladstilskud fremadrettet
tildeles stringent efter reglerne i dagtilbudsloven. Dette indebærer, at der forud for eventuel tildeling af tilskud vil blive
foretaget en konkret og individuel vurdering af, om betingelserne for at få tilskuddet er opfyldte. Det vil derfor være
udgangspunktet, at forældre med børn i specialgrupper i de almene dagtilbud som udgangspunkt skal betale den fulde
takst for pladsen, medmindre de modtager øvrige tilskud til nedsættelse af forældrebetalingen. Som det fremgår ovenfor,
vil det efter forvaltningens vurdering betyde, at der fremadrettet vil blive tildelt markant færre behandlingsmæssige
fripladstilskud, end det har været tilfældet efter den hidtidige praksis. 
 
Fremadrettet vil vurderingen foregå på de visitationsmøder, hvor børn tildeles plads efter dagtilbudsloven eller barnets
lov. På disse møder er der tværfaglig repræsentation til at vurdere, hvorvidt det er behandling eller dagtilbudsplads der
vægtes. Det vil fremadrettet fremgå af visitationens afgørelsesbreve, hvorvidt der er tildelt behandlingsmæssigt
fripladstilskud.
 
Forvaltningen vil endvidere gennemgå de eksisterende sager, hvor forældre modtager behandlingsmæssigt fripladstilskud,
med henblik på at vurdere, om de fortsat er berettiget til tilskuddet. Det vil forventeligt betyde, at en betydelig del af
forældrene fremadrettet ikke vil få tildelt fripladstilskuddet. Da der kun kan kræves tilbagebetaling af tilskud efter
dagtilbudsloven, såfremt forældre har modtaget tilskud mod bedre vidende, vil der ikke ske bagudrettet regulering af
tilskuddene. 

Økonomiske konsekvenser
Forvaltningen har ikke et overblik over, hvor længe kommunen har administreret tilskuddet efter den beskrevne praksis.
Det er derfor vanskeligt at opgøre, hvor mange midler borgerne uretmæssigt har fået tildelt i behandlingsmæssigt
fripladstilskud. I 2023 blev der tildelt 221.638 kr. i behandlingsmæssigt fripladstilskud. 
 
Forvaltningen vurderer, at den fremtidige administration af tilskuddet vil medføre en kommunal mindreudgift ift.
behandlingsmæssigt fripladstilskud. Mindreudgiftens størrelse vil afhænge af, hvor mange tilskud der konkret tildeles
efter den justerede praksis. 
 
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.



Punkt 315: Orientering om status på kapacitet på dagtilbudsområdet

S2022-44503

Resume
Brøndby Kommune har oplevet stort pres på kapaciteten i dagtilbuddene henover de seneste par år. I 2023 blev der
foretaget en række kapacitetsudvidelser, der skulle sikre, at kommunen kunne overholde pasningsgarantien. Ud fra den
seneste befolkningsprognose samt ibrugtagningen af de to nyetablerede børnehuse, forventer Børne-, Kultur- og
Idrætsforvaltningen, at der i løbet af 2024 igen vil være ledig kapacitet i kommunens dagtilbud. 
 
Med sagen orienteres udvalget om status på de kapacitetsudvidelser, der har været foretaget i 2023, om arbejdet med
fremskrivning og tilpasning af kapacitet fremadrettet samt om beregning af kapaciteten for 2024. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget. 
 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Som følge af bl.a. udbygningen af boligområdet Kirkebjerg og befolkningsprognosen, har der de seneste år været en
forventning om et stigende børnetal i Brøndby Kommune. På baggrund heraf besluttede Kommunalbestyrelsen i juni 2020
en række initiativer, der skulle udvide dagtilbudskapaciteten i kommunen. Dette omfattede etablering af to nye børnehuse,
etablering af nyt fælles dagplejehus og udvidelse af eksisterende børnehuse.
 
Derudover er dagtilbudsområdet i 2024 overgået til lønsumsstyring. Det har betydning for, hvordan forvaltningen arbejder
med og beskriver kapacitet på dagtilbudsområdet. Fremadrettet tager arbejdet med kapacitet udgangspunkt i opgørelse af
børneenheder frem for pladser. Et børnehavebarn svarer til én børneenhed, og et vuggestuebarn svarer til to
børneenheder. 
 

Orientering om kapacitetsudvidelser i 2023
Kommunen oplevede i 2022-2023 et større pres på kapaciteten end forventet. Grunden hertil var forsinkelse af byggeriet
af Tranehaven og stigende børnetal. På baggrund heraf gav Kommunalbestyrelsen i december 2022 og februar 2023
mandat til, at der kunne igangsættes en række initiativer, der skulle sikre tilstrækkelig kapacitet både på kort sigt og lang
sigt. 
 
Initiativerne på kort sigt (frem til 1. maj 2023) omfattede blandt andet merindskrivning af børn i de institutioner, der
havde fysiske faciliteter til flere børn, og etablering af udflyttergruppe med kommende SFO/skolestartere. Derudover blev
der etableret et midlertidigt børnehus i Vesterled (Børnehuset Kirkebjerg), som skulle sikre kapaciteten frem til, at de to
nye daginstitutioner er klar til brug i 2024. I bilag 1 fremgår en oversigt over igangsatte initiativer. 
 

Status på kapacitet for 2023 
På baggrund af de iværksatte initiativer i 2022 og 2023 blev der i perioden fra 1. januar frem til 1. maj 2023 etableret 75
midlertidige pladser, der nu er bortfaldet. Den vedvarende opnormering betød etablering af 60 faste pladser. De 60 faste
pladser svarer til 106 børneenheder, da der både blev etableret pladser til vuggestuebørn og børnehavebørn. 
 
De iværksatte initiativer betyder, at Brøndby Kommune har kunnet tilbyde pladser til alle børn i dagtilbudsalderen i 2023
og dermed efterleve den lovfastsatte pasningsgaranti. 
 
Belægningen har varieret over året, men baseret på udtræk fra institutionssystemet er forvent-ningen på nuværende
tidspunkt, at kommunen i 2023 har en samlet belægningsprocent på 100,6 procent fordelt med hhv. 99,9 pct. på
vuggestuer og 101,3 pct. på børnehaver. 
 

Orientering om fremskrivning og tilpasning af kapacitet fremadrettet



Det er Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningens vurdering, at der fremadrettet er behov for at have en mere gennemsigtig
og systematisk praksis for arbejdet med kapaciteten på dagtilbudsområdet. Derfor har forvaltningen udarbejdet en ny
systematik, der skal bidrage til, at fremskrivning og eventuelt løbende justering af kapaciteten på dagtilbudsområdet sker
på et kvalificeret grundlag. Systematikken tager udgangspunkt i demografiske fremskrivninger, viden om fremtidig
byplanlægning f.eks. boligområdet Kirkebjerg og Fremtidens Brøndby Strand mv. sammenholdt med belægningsprocent
for dagtilbudsområdet. 
 
Fra 2024 vil der blive indarbejdet et fast årshjul for beregning af kapacitetsbehov og budgetbehov på dagtilbudsområdet
med afsæt i faste principper. I bilag 2 er en uddybning og visualisering af principperne og årshjulet.
 

Kapaciteten for 2024
Beregningen af kapacitetsbehovet for 2024 viser et forventet behov for pladser til i alt 2708 børneenheder. Det er fordelt
på 607 vuggestuepladser (1214 børneenheder) og 1494 børnehavepladser (1494 børneenheder) Aktuelt er der en samlet
kapacitet på 2849 børneenheder på dagtilbudsområdet. Det betyder, at den aktuelle kapacitet ud fra en ren matematisk
beregning kan nednormeres med 141 børneenheder. I første omgang har forvaltningen nednormeret med 90 børneenheder
fordelt på ni dagtilbud. De resterende børneenheder tilbageholdes for at sikre tilstrækkelig buffer-kapacitet i forbindelse
opstart af den nye daginstitution Tranehaven, samt eventuel usikkerhed i forbindelse med flytning af Børnehus Kirkebjerg
fra de nuværende midlertidige rammer.

Økonomiske konsekvenser
Der er på nuværende tidspunkt ikke foretaget endelig beregninger af de økonomiske konsekvenser som følge af
nedjusteringen af kapacitetsbehovet i 2024. Nedjustering som følge af de opdaterede kapacitetsberegninger vil blive
indarbejdet i Budgetopfølgninger i løbet af 2024.  

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1 - Overblik over igangsatte initiativer for at sikre tilstrækkelig kapacitet i kommunens dagtilbud

Bilag 2 -Proces og beregning af kapacitetsbehovet på dagtilbudsområdet fremadrettet



Punkt 316: Orientering om status på barnets lov

S2023-9202

Resume
Folketinget vedtog d. 2/6-2023 barnets lov, som er en del af en større reform kaldet "Børnene først". Formålet med
barnets lov er samle al lovgivning vedr. børn og unge med behov for særlig støtte, samt give børn og unge en række nye
rettigheder. Loven trådte i kraft d. 1/1-2024. Forvaltningen vurderer, at der med indførelsen af barnets lov
medfølger væsentlige ændringer af de love og procedurekrav, kommunerne skal efterleve. Med denne sag får Børne- og
Skoleudvalget en status på forvaltningens arbejde med barnets lov samt en beskrivelse af de overordnede fokusområder i
loven.
 
Sagen er sendt til høring og evt. drøftelse i Handicaprådet.
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget. 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Indhold i barnets lov 
Barnets lov samler al lovgivning vedr. børn og unge med behov for særlig støtte. Denne lovgivning var tidligere primært
placeret i serviceloven. I barnets lov er der fire særlige fokusområder: 

Et tidssvarende børnesyn: Flere rettigheder og løbende inddragelse 
Fleksible sagsforløb med større rum for socialfaglige vurderinger 
Rette hjælp i tide 
Færre skift og mere stabilitet

 
Nedenfor følger en gennemgang af de fire fokusområder samt en beskrivelse af, hvordan forvaltningen arbejder med at
implementere dem. 
 

Et tidssvarende børnesyn
Med barnets lov følger et nyt børnesyn, hvor det gøres klart, at børn og unge skal ses som selvstændige individer med
egne holdninger, ønsker og perspektiver. Børn og unge skal dermed ses i deres egen ret og får med barnets lov en
grundlæggende ret til at blive inddraget og få indflydelse på de forhold, der vedrører dem. I denne forbindelse får børn
ned til 10 år selvstændig partsstatus.
 

Fleksible sagsforløb med større rum for socialfaglige vurderinger 
Et centralt element i barnets lov er, at hjælp skal igangsættes tidligt, og at regler ikke skal stå i vejen for handling. Derfor
kommer lovgivningen fremover til at være mere fleksibel, når det kommer til afdækningen af barnets eller den unges
behov. Formålet er, at tidsforbruget blandt medarbejdere bliver rykket væk fra lange udredningsforløb og hen til hurtigere
igangsættelse af indsatser. Det følger samtidig, at barnets/den unges perspektiv altid skal være styrende i
sagsbehandlingen. 
 

Rette hjælp i rette tid 
Der skal sættes ind med en tidlig og forebyggende og støttende indsats til børn, unge og familier, der har behov for hjælp.
Tidlig indsats skal forstås ift. barnets alder, hvor hjælp skal iværksættes så tidligt som muligt. Tidlig indsats skal også ses
ift. problemernes omfang, hvor der skal sættes rettidigt og hurtigt ind.
 

Færre skift og mere stabilitet
Det fjerde og sidste særlige fokuspunkt i barnets lov omhandler større kontinuitet og færre skift i sagsbehandlingen. Børn,
unge og familier, der modtager hjælp, skal opleve at have tillidsfulde og trygge relationer. En måde at opnå dette er ved at



involvere så få fagpersoner som muligt i hver enkelt sag. For anbragte børn og unge er der i barnets lov særskilt fokus på,
at de skal opleve så få skift som muligt. Derudover bliver det muligt at træffe afgørelse om anbringelse før fødsel. 
 

Forvaltningens arbejde med barnets lov
Forvaltningen har igennem længere tid arbejdet med at forberede implementeringen af barnets lov og har i den
forbindelse bl.a. nedsat en styregruppe bestående af ledere og medarbejdere. En række medarbejdere har været på kursus i
barnets lov, og der er udarbejdet nye procedurer, der afspejler den nye lovgivning. Forvaltningen har ligeledes løbende
sparret med taskforcen på børnehandicapområdet, om hvilken betydning barnets lov har på arbejdet for børn og unge.
Arbejdet i styregruppen sparringen med taskforcen fortsætter i 2024. 
 

Næste skridt
Barnets lov trådte i kraft d. 1/1-2024. Enkelte delelementer træder dog først i kraft senere, fx skal alle kommuner d. 1/4-
2024 have en børnevenlig indgang på deres hjemmeside. Der er på nuværende tidspunkt stadig nogle usikkerheder
forbundet med barnets lov. Disse usikkerheder bliver forvaltningen løbende klogere på gennem eksempelvis
principafgørelser fra Ankestyrelsen.
 
Barnets lov medfører særligt store ændringer på børnehandicapområdet, hvor børn og unge med handicap fremover skal
involveres i egne sager i langt højere grad end tidligere. Konkret skal børne- og ungerådgiverne (sagsbehandlerne)
inddrage barnets/den unges perspektiv direkte gennem eksempelvis samtaler. Tidligere har barnets/den unges perspektiv i
højere grad været inddraget indirekte gennem samtaler med pårørende og andre tæt på barnet/den unge. Derfor vil
forvaltningen i februar udsende breve til familier med handicapsager. I disse breve vil familierne blive informeret om,
hvilke konkrete ændringer de vil opleve i sagsbehandlingen fremover.

Økonomiske konsekvenser
For at kunne løse de ekstra opgaver, der følger med barnets lov, bliver Brøndby Kommune økonomisk kompenseret
gennem DUT-midler. I 2024 modtager Brøndby Kommune 2,6 mio. kroner, i 2025 3,0 mio. kroner og i 2026 3,8 mio.
kroner. Disse penge skal gå til at opnormere antallet af socialrådgivere samt til at kunne igangsætte flere indsatser. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.



Punkt 317: Orientering om placering af lettere behandlingstilbud i PPR

S2023-9152

Resume
I september 2022 indgik en bred kreds af Folketingets partier en aftale om en 10-årsplan for psykiatrien og mental
sundhed. I 10-årsplanen indgår en indsats om lettilgængelige tilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk
mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. Med sagen orienteres udvalgene om, at forvaltningen, på baggrund af den
faglige ramme for behandlingstilbuddet, har besluttet at placere det lettere behandlingstilbud hos Pædagogisk Psykologisk
Rådgivning (PPR). 
 
Sagen sendes til orientering og evt. drøftelse i Handicaprådet.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget og Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I 10-årsplanen for psykiatrien er der besluttet en indsats om lettilgængelige tilbud i kommunerne til børn og unge med
psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. Det forventes, at det endelige lovforslag om etableringen af tilbuddet
fremsættes i februar 2024. Af den faglige ramme, der er udarbejdet af Sundhedsstyrelsen, Styrelsen for Undervisning og
Kvalitet og Social- og Boligstyrelsen, fremgår det, at kommunerne skal påbegynde implementeringen i første halvår af
2024, og tilbuddet skal være fuldt implementereret inden 2026. Til drift af tilbuddet er der afsat 250 mio. kr. årligt, som
fordeles blandt kommunerne i landet.
 
Den faglige ramme er vedlagt som bilag.
 

Den faglige ramme for lettere behandlingstilbud
I alle landets kommuner skal der etableres lettilgængelige tilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på
psykisk lidelse. Tilbuddet om lettere behandlingstilbud skal supplere Brøndby Kommunes allerede eksisterende indsatser,
hvorfor der skal sikres koordinering og sparring om de børn og unge, der modtager lettere behandlingstilbud.
 
Den nationale faglige ramme for tilbuddet er: 

Tilbuddet skal være gratis og tilgængeligt i alle kommuner. Derudover skal børn, unge og forældre kunne henvende
sig uden henvisning. 
Tilbuddet skal forkorte tiden fra, at børn og unge oplever symptomer på psykisk mistrivsel til den rette behandling
igangsættes.
Tilbuddet skal indeholde dokumenteret, manualbaseret behandling på baggrund af en standardiseret afdækning af
behandlingsbehov og sværhedsgrad af psykisk mistrivsel, herunder afklaring af, hvor meget barnets/den unges
funktionsniveau og livskvalitet er påvirket i dagligdagen.
Målet er, at alle børn og unge i psykisk mistrivsel får hurtig og ensartet adgang til behandling i forhold til deres
individuelle behov, inden den psykiske mistrivsel forværres.
Behandlingen skal være helhedsorienteret og skal, hvor det er relevant, kobles til barnets/den unges kontekst
(f.eks. skole/ungdomsuddannelse og eventuelle indsatser i familien).

 

Præcisering af målgruppe
Målgruppen for lettere behandlingstilbud er børn og unge med symptomer på psykisk mistrivsel. En indsats for børn i
denne målgruppe vil således være efter, der har været en tidlig indsats i nærmiljøet, og inden der er behov for en
udredning, diagnostik og behandling i børne- og ungdomspsykiatrien. Aldersafgrænsningen for tilbuddet er børn og unge
fra børnehaveklasse (5-6 år) og til og med det 17.år. Det vil dog altid være en individuel vurdering, om et barn eller ung er
i målgruppen for lettere behandling.
 



Placering af lettere behandlingstilbud i PPR i Brøndby Kommune
I den faglige ramme er det beskrevet, at screeningssamtaler og behandling primært bør varetages af autoriserede
psykologer eller psykologer på vej mod autorisation under supervision. Andre faggrupper, f.eks. sygeplejersker,
socialrådgivere eller pædagoger med relevant efteruddannelse og erfaring med at arbejde terapeutisk med børn og unge
kan gennemføre screening og behandling i tilbuddet efter en konkret vurdering af kompetencer og erfaring og med
kontinuerlig adgang til psykologfaglig sparring og under psykologfaglig ledelse.
 
På den baggrund har forvaltningen besluttet, at lettere behandlingstilbud placeres organisatorisk og ledelsesmæssigt hos
PPR. Dette følger anbefalingerne om, at tilbuddet bør placeres tæt på de dele af forvaltningen, som tilbuddet har størst
sammenhæng med, og hvor det vil understøtte et tæt samarbejde samt at relevante fagpersoner har kendskab til tilbuddet,
så de kan videresende børn, unge og familier til behandlingen. Samarbejdet vil endvidere omfatte relevante fagpersoner i
andre forvaltninger som f.eks. Ungehuset i Social- og Sundhedsforvaltningen.
 
Implementeringen af tilbuddet kommer til at involvere alle fagprofessionelle omkring børn i alderen 6-17 år, og alle
enheder, som i dag har tilbud, der også tilbydes til børn og unge i aldersgruppen. I samarbejde med forvaltningen
påbegyndes implementeringen af lettere behandlingstilbud i PPR i første kvartal i 2024. Det forventes, at de første børn
og unge kan modtage behandling omkring årsskiftet 2024/2025. 

Økonomiske konsekvenser
I 2023 blev der afsat 100 mio. kr., hvoraf Brøndbys andel var 0,7 mio. kr.  Den endelige fordelingsnøgle er endnu ikke
udmeldt for 2024 og 2025. Den samlede andel til kommunerne i 2024 er 257,5 mio. kr., hvoraf den forventede andel til
Brøndby Kommune er 1,9 mio. kr. Den samlede andel til kommunerne i 2025 er 250 mio. kr., hvoraf den forventede andel
til Brøndby Kommune er 1,9 mio. kr.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Faglig ramme boern og unge psykisk mistrivsel



Punkt 318: Orientering om status på ny aflastningsinstitution

S2023-4378

Resume
Som en del af budget 2024 besluttede Kommunalbestyrelsen, at der skulle etableres en aflastningsinstitution i
Weekendkoloniens lokaler. Børne- og Skoleudvalget havde allerede i juni 2023 besluttet, at arbejdet med at etablere
institutionen kunne igangsættes. Brøndby Kommune har nu modtaget Socialtilsynets godkendelse til at starte institutionen
op. Godkendelsen kan læses i sagen vedr. tilsynsrapporten fra Weekendkolonien, der også behandles på dette møde.
Afhængigt af rekruttering af ny leder og øvrigt personale forventer forvaltningen, at de første børn kan starte i
institutionen medio 2024.  
 
Sagen er sendt til orientering og evt. drøftelse i Handicaprådet. 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget. 

Indstilling
Børne-. Kultur og Idrætsforvaltningen indstiller

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
I PwC's budgetanalyse fra 2022 er et af forslagene, at Brøndby Kommune etablerer flere egne tilbud, da køb af eksterne
tilbud er en stor udgiftspost. På baggrund af de økonomiske og faglige fordele ved at udvide Weekendkoloniens
målgruppe godkendte Kommunalbestyrelsen et budgetforslag for budget 2024 om at udvide
døgnaflastningstilbuddet Weekendkolonien til også at tilbyde aflastning i hverdage, samt afløsning i borgernes hjem.
Målgruppen for det nye tilbud er børn med autisme, ADHD og andre ikke-fysiske handicap. De børn, der i øjeblikket er
tilknyttet Weekendkolonien, fortsætter som hidtil. 
 

Status på institutionen 
Forvaltningen modtog 30/11-2023 Socialtilsynets godkendelse til at udvide institutionens målgruppe. Godkendelsen kom
senere, end det var forventet i udvalgssagen fra juni 2023. Tidsplanen for etableringen af institutionen er derfor også
forsinket, og institutionen kan ikke starte op primo 2024 som først antaget.
 
Forvaltningen vurderer, at institutionen kan starte op medio 2024. Første skridt er at ansætte en ny leder. Forvaltningen er
i gang med ansættelsesproceduren, og en ny leder forventes at starte d. 1/3-2024. Derefter skal yderligere personale
rekrutteres, og børn skal visiteres til det nye tilbud.  Tidsplanen afhænger således også af, at der ikke sker uforudsete
hændelser i processen. 

Økonomiske konsekvenser
Grundet forsinkelsen i udvidelsen af døgninstitutionen på Gillesager sker der ændringer i forhold
til besparelsespotentialet i 2024 og 2025. Konkret forventes der ikke at være en besparelse i 2024, mens besparelsen i
2025 vurderes at være på 783.750 kr., svarende til 75 % af den forventede besparelse som blev vedtaget med Budget
2024. Forvaltningen vil følge området tæt og indarbejde eventuelle økonomiske konsekvenser i en kommende
budgetopfølgning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ikke i sig selv konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.



Punkt 319: Orientering om Socialtilsynets tilsyn med Weekendkolonien -
Gillesager

S2024-266

Resume
Socialtilsyn Hovedstaden har d. 29. september 2023 gennemført et anmeldt tilsyn med Weekendkolonien Gillesager. Det
er Socialtilsynets vurdering, at Weekendkolonien samlet set tilbyder en kvalificeret og relevant indsats, der er til gavn for
tilbuddets
målgruppe. På tilsynet blev Brøndby Kommunes ansøgning om udvidelse af institutionens målgruppe også behandlet,
denne sag omhandler dog udelukkende tilsynsrapporten vedr. Weekendkolonien. 

Med denne sag orienteres Børne- og Skoleudvalget om konklusioner mv. i Socialtilsynets tilsynsrapport. 
Sagen er sendt til orientering og evt. drøftelse i Handicaprådet. 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget. 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Hovedstaden har d. 29. september 2023 været på anmeldt tilsynsbesøg på Weekendkolonien.
Tilsynsrapporten blev sendt til forvaltningen d. 30. november 2023. 
Socialtilsynet har vurderet kvaliteten i tilbuddet ud fra den såkaldte Kvalitetsmodel, som er struktureret ud fra nogle
overordnede kvalitetstemaer. Hvert tema er konkretiseret i et antal kvalitetskriterier, som yderligere er brudt ned i en eller
flere kvalitetsindikatorer.

Socialtilsynet vurderer på baggrund heraf, om kvaliteten i tilbuddet er tilstrækkelig, og om betingelserne for godkendelsen
af tilbuddet fortsat er opfyldt. Der anvendes ved vurderingen af hvert tema følgende skala:
 
5. I meget høj grad opfyldt 
4. I høj grad opfyldt
3. I middel grad opfyldt
2. I lav grad opfyldt 
1. I meget lav grad opfyldt
 
Følgende temaer blev behandlet på tilsynsbesøget: 1) Målgruppe, metode og resultat, 2) Sundhed og trivsel, 3)
Organisation og ledelse, 4) Kompetencer og 5) Fysiske rammer. Derudover indeholder rapporten temaerne uddannelse og
beskæftigelse samt selvstændighed og relationer. Socialtilsynet giver følgende bedømmelser, som viser den
gennemsnitlige vurdering på tværs af underliggende indikatorer:
1) Uddannelse og beskæftigelse: 4,3
2) Selvstændighed og relationer: 5
3) Målgruppe, metode og resultat: 4,5
4) Sundhed og trivsel: 5 
5) Organisation og ledelse: 4,4
6) Kompetencer: 5
7) Fysiske rammer: 5
 
På baggrund af dette tilsyn er det Socialtilsynets vurdering at: "Tilbuddet råder over en kompetent ledelse, der sikrer, at
tilbuddets drift er tilrettelagt hensigtsmæssigt, samt at børnene sikres adgang til kvalificerede og kompetente
medarbejdere, der har kendskab til såvel målgruppe som tilbuddets indsatser, metoder og målgruppens behov".
Herudover har Socialtilsynet gennemgået Weekendkoloniens økonomi. Tilsynet vurderer samlet set at: "Tilbuddets
økonomi fremstår gennemskuelig. Herunder at Weekendkolonien Gillesagers økonomi, i forlængelse af ændring af
eksisterende godkendelse, kan forventes at give mulighed for den fornødne kvalitet i tilbuddet".
 
Af øvrige kommentarer fra Socialtilsynet kan bl.a. nævnes, at: 



Det er Socialtilsynets vurdering, at Weekendkolonien Gillesager gennem deres indsatser bidrager til styrkelsen af
børnenes potentiale i forhold til skolegang
Socialtilsynet bemærker, at tilbuddet råder over tydelige, omsorgsfulde og nærværende voksne, der bidrager til
skabelsen af tryghed og overskuelighed, der kan være forudsætningen for, at børnene er i stand til at deltage i
fællesskabet, og derigennem udvikle egen selvstændighed samt relationer.
Indsatsen er båret af en tydelig og genkendelig struktur, der skaber høj grad af forudsigelighed, tydelighed og
tryghed.
Socialtilsynet observerer under tilsynsbesøget en hyggelig atmosfære, hvor der er tid til at fordybe sig i samtalerne
med børnene, og hvor alle børnene bliver hørt. 
Det er Socialtilsynets vurdering, at Weekendkolonien Gillesagers daglige drift, herunder den pædagogiske indsats,
varetages fagligt og ledelsesmæssigt kompetent, hvilket det vurderes at den også vil gøre ved udvidelse af
målgruppen.
Både ved det aktuelle og ved tidligere tilsynsbesøg, har Socialtilsynet observeret positive og nærværende samspil
mellem medarbejdere og børn, samt at der er observeret en tryg og tillidsfuld relation mellem børn og
medarbejdere, hvilket skaber en behagelig stemning i tilbuddet.
Børnene oplyser, at de er glade for at komme i weekendkolonien og trives i rammerne, som de trygt viser frem for
Socialtilsynet ved tilsynsbesøget.

 
Indikatoren vedr. personalegennemstrømning stikker negativt ud i rapporten, og får karakteren 2. Weekendkolonien har
haft en personalegennemstrømning på 60 % i 2022, derudover har der været to fratrædelser i 2023. Da der er tale om en
lille institution, betyder få fratrædelser en stor procentvis personalegennemstrømning. Socialtilsynet anerkender i
rapporten, at personalegennemstrømningen ikke har haft negativ indvirkning på kvaliteten i tilbuddet.  
Den samlede tilsynsrapport er vedlagt som bilag 1. Det skal bemærkes at tilsynsrapporten udelukkende forholder sig til
den eksisterende weekendkoloni, og dermed ikke til udvidelsen af institutionen. Godkendelsen af udvidelsen af tilbuddet
er vedlagt som bilag 2.  

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1, tilsynsrapport Weekendkolonien

Bilag 2, godkendelse af udvidelse af Gillesager



Punkt 320: Orientering om Socialtilsynets tilsyn med Døgninstitutionen
Dyringparken

S2023-25444

Resume
Socialtilsyn Hovedstaden har gennemført tilsyn med Døgninstitutionen Dyringparken. Socialtilsynet vurderer overordnet
set, at Dyringparken er et velkvalificeret og veldrevet tilbud, der lever op til kvalitetskravene og dermed fortsat kan
modtage det antal børn og unge, institutionen er godkendt til. 

Børne- og Skoleudvalget orienteres hermed om de væsentligste konklusioner i tilsynsrapporten.

Sagen er sendt til orientering og evt. drøftelse i Handicaprådet.
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Baggrund
Socialtilsyn Hovedstaden har d. 7. juni 2023 været på anmeldt tilsynsbesøg på Døgninstitutionen Dyringparken.
Tilsynsrapporten blev sendt til forvaltningen d. 5. december 2023. 

Socialtilsynet har vurderet kvaliteten i tilbuddet ud fra den såkaldte Kvalitetsmodel, som er struktureret ud fra nogle
overordnede kvalitetstemaer. Hvert tema er konkretiseret i et antal kvalitetskriterier, som yderligere er brudt ned i en eller
flere kvalitetsindikatorer.

Socialtilsynet vurderer på baggrund heraf, om kvaliteten i tilbuddet er tilstrækkelig, og om betingelserne for godkendelsen
af tilbuddet fortsat er opfyldt. Der anvendes ved vurderingen af hvert tema følgende skala:
 
5. I meget høj grad opfyldt 
4. I høj grad opfyldt
3. I middel grad opfyldt
2. I lav grad opfyldt 
1. I meget lav grad opfyldt
 
Socialtilsynet har særligt haft fokus på temaerne; 1) Målgruppe, metoder og resultater og 2) Sundhed og trivsel.
Socialtilsynet giver følgende bedømmelser, som viser den gennemsnitlige vurdering på tværs af underliggende
indikatorer:
 
Målgruppe, metoder og resultater: 5
Sundhed og trivsel: 5

Overordnede kommentarer
På baggrund af dette tilsyn, samt tidligere tilsyn på Dyringparken, er det Socialtilsynets vurdering at: "Tilbuddet er et
veldrevet, professionelt og stabilt tilbud med fokus på de unges trivsel og udvikling. Tilbuddet har et sund økonomi, trods
tilpasninger i budgettet, og tilbyder de indskrevne unge et trygt struktureret miljø, hvor de i høj grad inddrages i egen
udvikling og kan udfolde sig med frihed under ansvar".

Herudover har Socialtilsynet set på Dyringparkens økonomi. Tilsynet vurderer samlet set, at: "Tilbuddets økonomi
fremstår gennemskuelig og kan give mulighed for en bæredygtig drift og tilfredsstillende kvalitet i forhold til prisen og
målgruppens støttebehov". Tilsynet påpeger dog, at Dyringparken hverken har haft over- eller underskud i perioden 2017-
2022, hvilket ikke er sandsynligt. Årsagen til at der hverken har været over- eller underskud i perioden skyldes måden
forvaltningen har opgjort budgettet. Forvaltningen har taget kontakt til Socialtilsynet for at blive vejledt i den korrekte
måde at indtaste regnskabet på fremover. 



Af øvrige kommentarer fra Socialtilsynet kan bl.a. nævnes, at:

Dyringparken arbejder med veletablerede tilgange og metoder, der sikrer, at beboerne i tilbuddet udvikler sig på
positiv vis.
Tilbuddets medarbejdere giver plads til hinanden, så dem der har den bedste kontakt/relation til den enkelte ung har
mulighed for at bidrage bedst muligt til vedkommendes udvikling.
De unge føler sig hørt af medarbejderne, og de tager aktiv del i deres mål og udvikling.
En ung fortæller om egen succes med sin ungdomsuddannelse og erhvervelse af færdigheder, der understøtter et
selvstændig liv.
Det pædagogiske arbejde i tilbuddet er tilrettelagt på en måde, der sikrer de unge blive hørt, set og inddraget ved
hyppige 1-1 samtaler af formel og uformel karakter, ungemøder hvor fællesskabet søges styrkes gennem en
dagligdag med gode kontaktflader mellem de unge og medarbejdere, hvor relationer opbygges.
Det vægtes at alle de unge er med til at definere mål/delmål for sig selv i samarbejde med deres kontaktpædagog,
og der udarbejdes ugeplaner sammen med den enkelte om daglige gøremål og forpligtelser.
Socialtilsynet vurderer at de unge i Dyringparken trives i meget høj grad.
Tilbuddets personale er veluddannede inden for det pædagogiske felt, og deres viden suppleres med relevant
kursusvirksomhed og temadage fx om medicinhåndtering samt misbrugsuddannelse.

 
Socialtilsynet noterer derudover i deres rapport at der: "Under det aktuelle tilsynsbesøg efterlyste medarbejdere større
tilstedeværelse af ledelsen på tilbuddet og mere ledelsesmæssig sparring". Medarbejderne anerkender, at den lavere grad
af synlighed skyldes, at stedfortræderen har været på uddannelse. Forvaltningen har fokus på fortsat at sikre den rette
ledelsesmæssig tilstedeværelse på tilbuddet.  
 
Den samlede tilsynsrapport er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1, tilsynsrapport Dyringparken



Punkt 321: Orientering om samarbejdsaftale om vedligeholdelsestræning
med Træningscenter Brøndby

S2023-25220

Resume
Et af udviklingspunkterne i taskforcen på børnehandicapområdet er, at der skal være et tættere samarbejde
mellem socialrådgivere og sundhedsfagligt personale. Det tætte samarbejde skal sikre, at sager er belyst både kvalitativt
og tværfagligt. Forvaltningen har derfor indgået en samarbejdsaftale med det kommunale tilbud Træningscenter Brøndby.
Aftalen sikrer en bedre indsats for børn og unge, og flere sager bliver allerede nu behandlet på Træningscenter Brøndby.  
 
Sagen er sendt til orientering og evt. drøftelse i Handicaprådet.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget og Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1.  at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Baggrund 
Forvaltningen har udarbejdet en udviklingsplan i samarbejde med taskforcen på børnehandicapområdet. I
udviklingsplanen fremgår det, at der skal sikres systematisk sparring med sundhedsfagligt personale - herunder ift. de
børn der har behov for vedligeholdelsestræning. Som kommune skal vi tilbyde vedligeholdelsestræning, jf. § 90 i barnets
lov og § 86 stk. i serviceloven. Der har indtil nu ikke været nogen fast samarbejdspartner, men mange sager vedr.
vedligeholdelsestræning har været behandlet uden for Brøndby Kommune. 
 

Fordele ved samarbejdsaftalen
Forvaltningen har d. 8/1-2024 underskrevet en samarbejdsaftale med Træningscenter Brøndby. Samarbejdsaftalen er
vedlagt som bilag 1. Samarbejdsaftalen betyder, at sager vedr. vedligeholdelsestræning fremover primært vil blive
behandlet på Træningscenter Brøndby. Udover vedligeholdelsestræning giver samarbejdsaftalen mulighed for at sikre
sparring på andre typer af træning, vi som kommune er forpligtet på at tilbyde. Det gælder eksempelvis korterevarende
træningsforløb, træning i hjemmet og en god overgang fra genoptræning til vedligeholdelsestræning.  
 
At sagerne fremover behandles på et lokalt kommunalt tilbud, har store fordele for de børn og unge, der modtager
vedligeholdelsestræning, samt for deres familier. Først og fremmest sikrer samarbejdet med Træningscenter Brøndby
bedre mulighed for en koordineret og sammenhængende indsats, da der er tale om et samarbejde med et lokalt tilbud. De
medarbejdere, der behandler sagen, har bedre mulighed for at sparre med hinanden, og på den måde sikre at børnene får
den hjælp, de har brug for. For det andet møder borgerne en stor faglig kvalitet på Træningscenter Brøndby, som vurderes
at være et bedre fagligt tilbud end de tilbud, der benyttes i dag. For det tredje skal samarbejdet med Træningscenter
Brøndby sikre mere rettidighed i indsatserne. Tidligere har der været 5-6 måneders ventetid fra et barn blev henvist til
barnet blev indkaldt til vurdering af træningsbehov hos de før benyttede træningscentre. Med den nye aftale
skal børn indkaldes til en vurdering inden for 10 hverdage fra henvisningsdatoen.

Økonomiske konsekvenser
Økonomiske overvejelser har ikke været den primære drivkraft i indgåelsen af samarbejdsaftalen med Træningscenter
Brøndby. Samarbejdsaftalen er dog et væsentlig bidrag til at budgettet på området kan overholdes. Det er på nuværende
tidspunkt ikke muligt at fastsætte besparelsens omfang.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes. 
Det blev aftalt, at udvalget får en status i foråret 2025.

Bilag



Bilag 1, underskrevet samarbejdsaftale ml. TC og BUF



Punkt 322: Orientering om ny politisk aftale der skal styrke den
forberedende grunduddannelse (FGU)

S2023-24900

Resume
Sagen indeholder en orientering om den politiske aftale om FGU (Forberedende Grunduddannelse), som blev indgået af
Folketingets partier i november 2023. Aftalen skal styrke FGU som en hovedvej for de 43.000 unge under 25 år, som
hverken er i uddannelse eller job. Sagen forelægges, da en velfungerende FGU kan bidrage til at sikre, at flere unge i
Brøndby Kommune får en uddannelse og kommer i beskæftigelse. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget og Beskæftigelsesudvalget. 

Indstilling
Børne-, Kultur og Idrætsforvaltningen indstiller

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Et bredt politisk flertal indgik den 21. november 2023 en politisk aftale om den Forberedende Grunduddannelse (FGU).
Aftalen skal skabe ro om FGU-institutionernes økonomi, så institutionerne kan have fokus på kerneopgaven om at hjælpe
de 43.000 unge på landsplan, som hverken er i uddannelse eller beskæftigelse (bilag 1)
 
Trods gode konjunkturer er andelen af unge uden job eller uddannelse på landsplan steget fra 5,9 pct. (2021) til 6,4 pct.
(2022), svarende til 43.000 unge. I samme periode er der i Brøndby sket en reduktion fra 8,2 pct. (2021) til 7,9 pct.
(2022), svarende til 73 personer (bilag 2). 
 
De indholdsmæssige elementer i FGU aftalen skal give FGU-institutionerne større fleksibilitet til at tilrettelægge
individuelle uddannelsesforløb, et tættere samarbejde med grundskolen samt styrke FGU-institutionernes arbejde med
erhvervsgrunduddannelsessporet (egu). 
 

FGU-institutionernes økonomi
Med aftalen afsættes der 135 mio. kr., til et varigt økonomisk løft af FGU og 27,6. mio. kr., til bedre værksteder,
køkkenfaciliteter og undervisningsmaterialer på FGU. Tilskudsløftet udmøntes som et generelt løft af takster (60 pct.) og
grundstilskud pr. institution (40 pct.). Dermed kan institutionerne frit prioritere midlerne, hvor der vurderes størst behov
lokalt.
 
Aftalepartierne er enige om at øge tilskuddet til FGU-institutionerne, som får de unge videre i uddannelse eller
beskæftigelse. Bestyrelserne skal fastsætte lokale målsætninger for elevernes overgang til uddannelse eller beskæftigelse,
som årligt drøftes og sammenlignes med øvrige FGU-institutioner. 
 

Fælles ansvar for de unge 
Aftalen gør det billigere for kommunerne at sende unge på FGU. Den kommunale medfinansiering bliver reduceret fra
cirka 65 pct. til cirka 45 pct. Det kan dog ikke forventes, at en øget medfinansiering alene vil resultere i at flere unge
bliver visiteret til FGU. 
 
Kommunerne har ansvaret for at målgruppevurdere de unge til FGU samt sikre sammenhæng i de unges
uddannelsesforløb. Målgruppevurderingen sker ud fra både objektive kriterier og et konkret skøn, fx om den unge
opfylder adgangskravene til en ungdomsuddannelse og om, hvorvidt den unge vurderes at kunne opnå personlig, social og
faglig progression på FGU. 
 

Gode overgange til FGU 
Aftalen skal sikre mere smidige overgange til FGU, hvilket forudsætter et velfungerende samarbejde mellem FGU, den
kommunale ungeindsats (KUI) og ungdomsuddannelserne. Et nyt FGU-rejsehold skal styrke og indsamle viden om FGU-
institutionernes samarbejde med den kommunale ungeindsats (KUI) lokalt (bilag 3) 
 



Aftalen skal desuden styrke overgangene til FGU efter afsluttet grundskole, og det bliver muligt for KUI at
målgruppevurdere unge til FGU allerede i 9. klasse. Unge i målgruppen for FGU kan komme i et brobygningsforløb, hvor
den unge får mulighed for at afprøve, samtidig med at KUI får mulighed for at kvalificere, om FGU er det rette tilbud for
den unge.  
 

En styrket erhvervsgrunduddannelse (egu) 
Et andet hovedfokus i aftalen handler om at styrke erhvervsgrunduddannelsen (egu). Med aftalen hæves tilskudsniveauet
til elever på egu, og der tages initiativ til at etablere et partnerskab med 10-20 større arbejdsgivere i Danmark, som skal
sikre praktikpladser til egu-elever og udbrede kendskabet til erhvervsgrunduddannelsen.
 
Styrkelsen af egu-sporet understøtter, at flere unge starter på en erhvervsuddannelse eller kommer i job. Brøndby
Kommune har netop fokus på at styrke samarbejdet med erhvervslivet. Primo 2024 forventes en
partnerskabsaftale mellem Brøndby Kommune og Dansk Industri at blive politisk godkendt, hvor blandt andet FGU
Vestegnen forventes at indgå i styregruppen. 
 

Brøndby Kommune
Aftalens elementer skal indarbejdes i FGU's lovgivning. Der er planlagt fremsættelse af et lovforslag om ændring af
FGU-lovgivningen i anden halvdel af februar 2024. Da lovforslaget ikke er endelig vedtaget, vender administrationen
tilbage til udvalget, når det mere konkret vides, hvilken betydning lovændringerne får for Brøndby Kommune.

Økonomiske konsekvenser
Den samlede økonomi i aftalen fremgår af bilag 4. De økonomiske konsekvenser forbundet med aftalen vil skulle DUT-
forhandles med KL. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1 Aftaletekst FGU november 2023

Bilag 2 Unge uden job eller uddannelse

Bilag 3 FGU rejsehold

Bilag 4 Økonomioversigt



Punkt 323: Orientering om status på indsatsen mod negativ social kontrol
og æresrelaterede konflikter

S2020-1176

Resume
Med denne sag forelægges udvalgene en status på indsatsen for forebyggelse af negativ social kontrol og æresrelaterede
konflikter i Brøndby Kommune i 2023. 
Sagen har været til høring i SSP-Udvalget.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Idræts- og
Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, at

1. orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Indledning
Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget og Idræts- og Fritidsudvalget blev
orienteret om udarbejdelse af  beredskabsplanen for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter på
udvalgsmøderne i april 2022. Efter aftale gives der en årlig status på indsatsen på området og forekomsten af sager
omhandlende negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter.

Ny registreringspraksis
Som en del af udviklingen af beredskabsplanen blev der i 2023 udviklet en registreringspraksis på sager omhandlende
negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter, da der ikke tidligere har været en registreringsprocedure på området. I
2023 har koordinatoren modtaget beskrivelse af 19 sager fordelt på forskellige forvaltninger i Brøndby Kommune,
herunder to sager modtaget fra andre kommuner omhandlende Brøndbyborgere og tre sager fra de boligsociale
medarbejdere i henholdsvis Brøndby Nord og Brøndby Strand. 18 af sagerne omhandlede kvinder over 18 år, med anden
etnisk baggrund end dansk, mens en enkelt af sagerne omhandlede en ung mand. I 10 af sagerne ønskede kvinderne ikke
hjælp, men blev rådgivet til hvor de kunne søge hjælp. I de resterende sager er de forurettede blevet hjulpet på krisecenter
eller har fået en anden form for koordineret hjælp.
Da sagerne ikke tidligere har været registreret separat, kan man endnu ikke tale om et evt. fald eller stigning i antallet af
sager i forhold til tidligere år. Men da der nu er udviklet en registreringspraksis, kan man fremadrettet følge med i
udviklingen.

Samarbejdet med SIRI
I 2023 har kommunen forsat sit tætte samarbejde med SIRI (Styrelsen for International Rekruttering og Integration), både
i forhold til udvikling af en implementeringsplan, men også i forhold til konkret sparring på sager. Beredskabsplanen er
fortsat i implementeringsfasen, da få afdelinger mangler at bliver orienteret om planen. Det forventes at den er fuldt
implementeret i februar 2024. 

Opkvalificering af ressourceteamet mv.
I løbet af 2023 er ressourceteamet (ressourcepersoner og tovholdere på tværs af kommunens afdelinger) blevet
opkvalificeret yderligere, og alle tovholdere er nu uddannet i risikoværktøjet, Patriark, og kan varetage udarbejdelse af
risikoplaner for berørte borgere. I 2024 vil der forsat være fokus på at opkvalificere ressourceteamet yderligere, og
koordinatoren vil løbende afholde møder med teamet for at sikre, at beredskabsplanen holdes aktuel og bliver brugt.
I november 2023 var Brøndby, på opfordring af SIRI, vært for et netværksmøde for de kommuner, der ligger i Region
Sjælland. Brøndby Kommune er, ifølge SIRI, en af de kommuner i regionen, der er længst i arbejdet med at implementere
beredskabsplanen og etablere og opkvalificere ressourceteamet. Koordinator for beredskabet holdt et oplæg på mødet om
Brøndby Kommunes indsats, til inspiration for de deltagende kommuner. 
I december 2023 blev der afholdt det første fælles møde for tovholdere og SVÆV Vestegnen (specialiseret enhed i
politiet, der varetager sager omhandlende bl.a. negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter), hvor et samarbejde
blev etableret for at håndtere de sager, der involverer inddragelse af politiet, ex. i form af en anmeldelse, bedst muligt.

Økonomiske konsekvenser



Sagen er finansieret inden for budgetrammen inden for de involverede afdelinger.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Beredskabsplan for negativ kontrol og æresrelaterede konflikter



Punkt 324: Beslutning om overførsel af sundhedsklyngemidler fra 2023 til
2024

S2023-23513

Resume
Kommunerne i Sundhedsklynge Syd har fået tilført statslige midler til iværksættelse af tværsektorielle initiativer til gavn
for borgerne i klyngen. Nogle af midlerne er endnu ikke øremærket til indsatser. Derfor er der behov for, at hver
kommune overfører deres andel af de ikke-disponerede midler til budget 2024 med henblik på udmøntning. For Brøndby
Kommune drejer det sig om overførsel af 0,112 mio. kr. fra 2023 til 2024. Indstillingen om overførsel af midler
gennemføres sideløbende i de øvrige kommuner i sundhedsklyngen.
I sagen orienteres der også kort om de tværsektorielle indsatser, som der indtil nu er truffet beslutning om i Politisk
Sundhedsklynge Syd.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen og er til orientering i Børne-
og Skoleudvalget.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at, overførsel af midlerne til tværsektorielle initiativer i Sundhedsklynge Syd på i alt 0,112 mio. kr. godkendes.

 

Sagsfremstilling
Overførsel af ikke-disponerede sundhedsklyngemidler
Sundhedsklyngerne har fælles ansvar for befolkningen i de enkelte akuthospitalers optageområde og igangsætter
tværgående indsatser i samarbejde mellem kommuner, almen praksis og regionen.
Sundhedsklynge Syd har samlet modtaget 15,6 mio. kr. i klyngemidler til fælles indsatser, hvoraf 12 mio. kr. på
nuværende tidspunkt er disponeret. Der er dermed 3,6 mio. kr., som endnu ikke er øremærket til indsatser. Midlerne
fordeler sig således:
 

 Ikke-disponerede midler Beløb

Amager og Hvidovre Hospital 1.782.448

Albertslund 86.825

Brøndby 112.156

Dragør 46.057

Glostrup 73.973

Tårnby 134.404

Hvidovre 167.824

Høje-Taastrup 166.715

Ishøj 73.064

Vallensbæk 51.870

København 903.453



 Ikke-disponerede midler Beløb

I alt 3.598.788

 
På Politisk Sundhedsklyngemøde i marts 2024 træffes der endelig beslutning om, hvordan de ikke-disponerede
sundhedsklyngemidler skal anvendes. Midlerne kan anvendes til fælles initiativer i klyngen. Den enkelte kommune kan
ikke individuelt beslutte at anvende sundhedsklyngemidler til egne lokale indsatser.
 

Igangsatte indsatser i sundhedsklyngen
 
Politisk Sundhedsklynge Syd har indtil nu truffet beslutning om ét 1-årigt projekt og fire 2-årige projekter, og har
disponeret i alt 12 mio. kroner til disse fem projekter. De første projekter er igangsat pr. 1. juni 2023 og de seneste pr. 1.
oktober 2023. 
 

Igangsatte indsatser

Projekter Startdato Slutdato Klyngemidler

Tværsektoriel indsats om overvægt 01.10.23 30.09.24 2 mio. kr.

Den gode overgang - fra indlæggelse til
udskrivelse 01.06.23 31.05.25 4 mio. kr.

Den gode start på livet - fælles
ammeindsats 01.06.23 31.05.25 2 mio. kr.

Konkretisering og implementering af
samarbejdsaftalen på

voksenpsykiatriområdet
01.10.23 30.09.25 2 mio. kr.

Konkretisering og implementering af
samarbejdsaftalen på

børne-/ungepsykiatriområdet
01.10.23 30.09.25 2 mio. kr.

 
Brøndby Kommune indgår i "Tværsektoriel indsats om overvægt" og "Den gode start på livet - fælles ammeindsats". 

Økonomiske konsekvenser
Brøndby Kommune har modtaget midler fra staten til fælles indsatser i sundhedsklyngen. I 2022 fik kommunen 0,299
mio. kr. gennem det generelle tilskudssystem for kommunerne og i 2023 har kommunen modtaget 0,243 mio. kr. via et
generelt løft på servicerammen.
 
Der søges om overførsel af 0,112 mio. kr. til 2024, hvorved servicerammen i 2024 belastes med samme beløb. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen indeholder ikke konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Sagen udgår.



Punkt 325: Beslutning om ny tildelingsmodel for skoler og SFO (overgang til
lønsumsstyring)

S2023-21142

Resume
Med denne sag lægges op til en politisk godkendelse af overgang fra normeringsstyring til lønsumsstyring på skole- og
SFO-området. Overgangen skal bl.a. bidrage til en mere gennemsigtig økonomistyring på området samt indarbejdelse
af en incitamentsmodel på det specialiserede område. Konsulentvirksomheden BDO deltager på mødet i Børne- og
Skoleudvalget.  
 
Sagen sendes til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at den nye lønsumsbaserede tildelingsmodel på skole- og SFO-området godkendes, og 
2. at modellen træder i kraft pr. 1. august 2024, men at konsekvenserne på specialområdet indfases gradvist. 

Sagsfremstilling
Forslaget til ny lønsumsbaseret økonomisk tildelingsmodel for skoler og SFO'er tager udgangspunkt i de overordnede
principper, som tidligere har været forelagt Børne- og Skoleudvalget (se bilag 1). Principperne skal bl.a. sikre, at
modellen er gennemsigtig og bidrager til, at skoler og SFO'er kan leve op til politiske beslutninger, lovgivning og
overenskomster på området. Modellen er udarbejdet af forvaltningen i samarbejde med konsulentvirksomheden BDO og
arbejdsgrupper med ledere fra henholdsvis skoler og SFO samt udvalgte administrative medarbejdere. 
 

Overordnet beskrivelse af ny tildelingsmodel
Modellen er opdelt i fire underkategorier, der afspejler hovedgrupper af udgifter for skoler og SFO'er: 1) Personale, 2)
Ledelse og administration, 3) Mellemformer, inklusion og tidlige indsatser, og 4) Aktiviteter, inventar og øvrig drift. De to
første kategorier er elevtalsbaserede, hvilket betyder at der er udregnet et beløb pr. elev/barn. I bilag 2 kan fordelingen på
tværs af kategorier ses.
 
Med en elevtalsbaseret model tages der højde for, at udgifterne til at drive skole og SFO stiger, når der kommer flere børn.
Modellen fordeler ikke flere penge til skoler og SFO'er, end der er budgetteret med. Der er ikke tale om en ren
elevtalsbaseret model, da nogle grundvilkår gør sig gældende for at kunne drive hhv. skole og SFO. I modellen er derfor
indregnet en række minimumsforhold, bl.a. at alle skoler har én skoleleder, at der indregnes minimum to pædagoger i hele
SFO'ens åbningstid, og en normeret klassekvotient på 22. Minimumsforholdene er udarbejdet i dialog med
arbejdsgrupperne og tager højde for f.eks. lokalaftaler og gældende politiske beslutninger.
 
Tildeling til 10. klasse (UCN) adskiller sig på nogle af modellens elementer fra de tre folkeskoler, bl.a. ved en
grundtildeling til 6 klasser for at styrke robustheden ved svingende elevtal. 
 
Kriterierne i den nuværende tildelingsmodel er baseret på normeringsstyring og en række historiske særtildelinger. Disse
særtildelinger er blevet gennemgået, og hvor der ikke var direkte politiske beslutninger, er disse ressourcer tillagt
tildelingsmodellen. Det er ikke forvaltningens vurdering, at arbejdet med lønsumsstyring vil kræve flere administrative
eller ledelsesmæssige ressourcer. Dog kan der være tale om, at de administrative opgaver ændrer karakter, fx ved at
opgaven med budgetopfølgning flyttes ud decentralt. Der vil i foråret blive afholdt møder, hvor lederne klædes yderligere
på til arbejdet med lønsumsstyring.
 

Incitamentsmodel
I den nye tildelingsmodel er indarbejdet en incitamentsmodel for de elever, der visiteres til specialtilbud. Dette skal ses i
sammenhæng med anbefalingerne fra PwC's budgetanalyse af det specialiserede område. Incitamentsmodellen virker ved
at flytte en del af de penge, der i dag anvendes på specialundervisning, og som administreres fra centralt hold, ud på de
enkelte skoler, hvor de kan anvendes til indsatser, der kan fremme fællesskaber, inklusion, læring og trivsel for alle børn. I
det omfang en elev visiteres til specialundervisning, skal skolen aflevere en fast takst på 150.000 kr. tilbage til



specialundervisningsområdet, og en eventuel difference dækkes af en central pulje. Herved sikres incitamentet for skolen
til at afsøge velegnede løsninger for eleven på almenområdet og dermed økonomisk sammenhæng i modellen. I det første
budgetår er lagt 1,8 mio. kr., fra budget 2024 til tidlige indsatser og mellemformer. Incitamentsmodellen skal ses i
sammenhæng med øvrige initiativer inden for det specialiserede område i kommunen, heriblandt fx ny visitationsproces
og midler til tidlig indsats og mellemformer.  
 

Forslag om ikrafttræden og indfasning
Forvaltningen foreslår, at den nye lønsumsbaserede tildelingsmodel træder i kraft med det nye skoleår, pr. 1. august 2024.
For at sikre at skoler og SFO'er har tid til at tilpasse sig konsekvenserne af den nye model, foreslås det, at
incitamentsmodellens betalingsdel først træder i kraft pr. 1. januar 2025, og at den samlede incitamentsmodel indfases
gradvist, indledningsvist med en årgang ad gangen. Dette sikrer, at institutionerne får tid til at tilpasse de pædagogiske
miljøer gradvist med særligt fokus på de mindre årgange. Med udgangspunkt i den foreslåede indfasning er det
forvaltningens vurdering, at skoler og SFO'er vil have mulighed for at tilpasse sig modellens konsekvenser. 

Økonomiske konsekvenser
Forvaltningen vurderer, at overgangen til en lønsumsbaseret tildelingsmodel ikke vil have økonomiske konsekvenser for
kommunen samlet set. Brøndby Kommune har demografiregulering på skoleområdet. Dette betyder, at når der kommer
flere børn i kommunen, tilføres skoleområdet også flere penge.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen anbefales.
Høringssvar fra Handicaprådet er modtaget.

Bilag

Bilag 1 - Ledsagenotat - Nye tildelingsmodeller til skole og SFO - Brøndby Kommune 170124

Bilag 2 - overblik endelig tildelingsmodel



Punkt 326: Orientering om efterretningssager

S2024-597

Resume
Til orientering fremlægges en række nyheder, artikler, lovændringer og anbefalinger for Børne- og skoleudvalget.
Bilagene omhandler: brug af skærme på FGU, foreløbige anbefalinger om ChatGPT, Egmont Rapporten om
matematikvanskeligheder, aftaleteksten om forlængelse af de udvidede frihedsgrader på folkeskoleområdet, ændringer i
dagtilbudsloven og udstedelse af ny bekendtgørelse og vejledning, anbefalinger vedr. ADHD og autisme samt en
opgørelse over andelen af børn i segregeret specialundervisning.   
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen fremlægger følgende nyheder og politiske aftaler for Børne- og Skoleudvalget til
udvalgets orientering:
 

Nye anbefalinger for skærmbrug på gymnasier, erhvervsuddannelser og FHU skal understøtte udfordringer med
skærme i undervisningen (vedlagt som bilag 1) 
Skærmforbrug på FGU - anbefalinger om håndtering af digital distraktion og balanceret brug af digitale
enheder (vedlagt som bilag 2) 
Ekspertgruppens foreløbige anbefalinger om om ChatGPT og andre digitale hjælpemidler (vedlagt som bilag 3)
Egmont Rapporten 2023 (vedlagt som bilag 4) 
Aftaletekst om forlængelse af de udvidede frihedsgrader på folkeskoleområdet (vedlagt som bilag 5)
Orientering om ændringer af dagtilbudsloven og udstedelse af ny bekendtgørelse og vejledning (vedlagt som bilag
6)
Anbefalinger for god kvalitet i indsatsen for børn og unge med ADHD og/eller autisme (vedlagt som bilag 7)
Ledelsesresumé - andel elever i segregeret specialundervisning (vedlagt som bilag 8)

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1, nye anbefalinger for skærmbrug på gymnasier, erhvervsuddannelser og FGU skal understøtte udfordringer med
skærme i undervisningen _ Børne– og Undervisningsministeriet

Bilag 2, skærmforbrug på FGU

Bilag 3, ekspertgruppens foreløbige anbefalinger om chatGPT

Bilag 4, Egmont Rapporten 2023

Bilag 5, aftaletekst om forlængelse af de udvidede frihedsgrader på folkeskoleområdet

Bilag 6, orientering om ændringer af dagtilbudsloven og udstedelse af ny bekendtgørelse og vejledning

Bilag 7, anbefalinger vedr. ADHD og autisme



Bilag 8, ledelsesresume, andel af segregerede børn



Punkt 327: Meddelelse

S2021-137656

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Handicaprådets bemærkninger er gennemgået under de enkelte punkter.
Udvalgsformanden opfordre til, at besøge vinderklassen fra årets demokratidag. 



Punkt 328: Emner til næste møde

S2021-137656

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Ingen



Punkt 329: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-137656

Indstilling
Børne- og Skoleudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet.
 
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 24-01-2024
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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